afferimus, per quos multa legentibus exhibentur et ad delectationem composita et ad institutionem actionemque totius vitae salubria. Accedunt ad haec Aeneae Sylvii (genus tanti viri, eruditionem dignitatemque iam nosti) commentaria, in quibus varia permixta sunt et scitu pulcherrima et delectationis plenissima. Haec loco movimus ut suis quaeque capitibus redderemus atque ita commodius ad manus singula legentibus essent, ne, disiecta ut ante, aut legentium oculos praeterirent aut aegre perquirerentur. Adiiiciuntur praeterea libris singulis Iacobi Spiegelii selestadientis scholia, quae ad erudiendos studiosorum iuvenum animos multum valere arbitramur. Ceterum quae a Panormita relicta sunt (sunt autem plura et varia, dispersim alia in aliorum scriptorum libros relata) si quando – quod in votis est – inter manus versabuntur, tibi quoque, lector benevole, legenda in loco exhibebimus [...].

Non sorprendentemente non si fa cenno ai carmi dell'*Hermaphroditus*, che nell'edizione dei Beccadelli erano pure presenti, debitamente, ma forse non abbastanza, censurati. Del *De dictis* si motiva la pubblicazione in quanto opera che presenta molti elementi «ad delectationem composita et ad institutionem actionemque totius vitae salubria»: insomma, uno *speculum principis* (questo anche il titolo che l'opera assume in alcune edizioni) adatto alla formazione dei giovani nobili allievi del collegio.

Una lettera dello Spiegel agli augusti principi «Carolo V imperatori suavissimo et eius fratri germano Ferdinando I», anch'essa tratta dall'edizione basileense, paragona il Panormita 'biografo' di Alfonso ai grandi autori che hanno meritato gloria per aver narrato le gesta degli antichi, come Plutarco.

L'edizione delle epistole nel III volume (1747), per quanto il libro sia dedicato a Antonio Branciforte Colonna (poi erede della famiglia siciliana dei Colonna di Borgo, vescovo, nunzio apostolico a Venezia, cardinale),²⁵ e in un'altra edizione al principe Ferdinando Tomasi di Lampedusa,²⁶ potrà ancora essere quindi idealmente intesa come volta alla glorificazione dei discendenti del Beccadelli. Una prefazione 'interna' si rivolge anche qui *lector benevolo*:

Quae fuerunt iamdudum edendae Antonii Beccatellii epistolae sine mora nunc prodeunt ac libentiore tantum animo producuntur quantum per illas ad ingenuas disciplinas spendor non mediocris est adiungendus.

Come la dedica al Branciforte, di cui l'intestazione indica come mittenti genericamente i «gruteriani editores, clerici regulares Teatini», ma che potremmo presumere scritta dal Pancrazi, anche la prefazione alle lettere panormitane è scritta al plurale. Sembra più difficile attribuire al Pancrazi anche questo testo, e la cura delle epistole, dal momento che nell'epistola